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Meie materjalide tehnilised tingimused.
Ins. Aug. Ehivert.

Kui vaadelda meie riikliste asutuste tehni
lisi tingimusi mitmesuguste m aterjalide peale, 
selgub, et suur osa nendest on laenatud kas en
diselt Venemaalt või mõnelt Lääne-Euroopa rii
gilt. On täiesti loomulik, et Eesti, kui väike ja 
tööstusvaene riik, ei. suuda suurtele tööstusmaa- 
dele ettedikteerida omi erinorme, kuid oleks ka 
ebaloomulik, kui meie välismaa normide valikul 
pimesi talitaksime. Mis puutub kodumaal val
mistatavate produktide omadusesse, siis on siin 
ühtlustatud riikliste tehniliste tingimuste üles
seadmine täiesti võimalik ja  soovitav.

Materjalide tehniliste tingimuste valikul või 
väljatöötamisel tuleb märkida kaht piirjoont: 
ülesseatavad normid ei tohi olla üleliiga karmid, 
et nende järele m aterjali saamine kas üldse või
matuks osutuks või liig kalliks läheks; teisest 
küljest peavad normid küllaildased olema sel
leks, et kindlustada m aterjalilt nÕuetavat kvali
teeti ja sundida tööstust oma saaduste positiiv
seid omadusi tõstma.

Nendest piiridest ei peeta meil, kahjuks, 
mitte alati kinni. Mitme aasta jooksul nende 
küsimustega kokkupuutudes, tean mitmeid ju 
huseid, kuis ükski tööstus ei võtnud meie riigi
asutuse poolt ülesseatud tehnilisi tingimisi vas
tu, kuna nad võimatuid nõudeid sisaldasid 
(määrde õlide tehnilised tingimused, kus kätte
saamatu väikseks oli ettenähtud tõrvaistuvate 
ainete % ; maaldritöödeks tarvismineva terpen- 
tiini tehnilised tingimised, milledes ettenähtud 
destilatsioonide % oli niivõrd kõrge, et seda võis 
väljaanda ainult eriline puhastatud apteegi ter- 
pentiin jne.). Praegusel ajal päevakorral ole
vate „pehmete“ roobaste tellimisel näib, et siin 
vastuoksa, omaks on võetud välismaa tellimise

tingimused, mis m itte küllalt ei garanteeri nõue- 
tavat m aterjali kvaliteeti.

Nende arusaam atuste põhjusi tuleb otsida 
eestkätt meie maksvas tehniliste tingimuste 
ülesseadmise korras, õigeni — maksvas korra
tuses. Välismaadel töötatakse tähtsam ate ma
terjalide tehnilised tingimised välja kogenenud 
eriteadlaste poolt ja  sõelutakse enne maksma
panemist üksikasjaliselt läbi vastavas eritead- 
laiSte komisjonis. Endisel Venemaal olid need 
ülesanded raudteede tähtsam ate m aterjalide 
alal pandud Inseneride Nõukogu peale. Inglis
maal tegutseb British Engineering Standards 
Association, Põhja Am.-Ühisriikides — eriline 
büroo kaub.-tööstusministeeriumi juures jne. 
Need asutused on alalises kontaktis edusammu
dega tööstuses, ja  materjalide tehnilised tingi
mised täiendatakse ning revideeritakse perioo
diliselt. Meil puuduvad korraldused tehniliste 
tingimuste väljatöötamise ja  läbivaatamise kor
ra kohta, ning väljakujunenud traditsioonide 
järele määrab iga asutus, kes m aterjali tellib, 
nende tehnilised omadused. Tihtipeale pannak
se asutuses see töö ametniku peale, kel puudub 
vastav ettevalmistus, ning tehnilised normid, 
võetakse juhuslised või puudulikud. Tagajärg 
— arusaamatused m aterjalide vastuvõtmisel 
või halvemal juhul —■ mitte küllalt hää m ater
jal.

Näitena meie tehniliste tingimuste puudus
tes võib ettetuua asjaolu, et peaaegu kõigis me
tallide tehnilistes tingimustes puuduvad proovi- 
keha mõõdud (kärnidevahelise pikkuse ja  põik- 
lõike vahekord). Ometigi on teada, et venivuse 
% määramisel on sellel vahekorral mõõduan
dev tähtsiis. Nagu juuresolevast skitsest näha,
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saame venivuse määramisel isesugused tag a jä r
jed vastavalt sellele, kas mõõtmiste pikkuseks 
(kärnide vaheks) võtame A või B (kaela yeni- 
vus, mis suure osa üldisest venivusest välja

üle mille konstruktsioonis pinged minna ei tohi 
(materjal, koormatud üle punkt E, annab jää- 
davald deformatsioone). Oletus, et teatud me
tallil elastsuse piir enam-vähem kindel murd

Joon. 1.

teeb, jaotatakse esimesel juhul suurema, teisel 
juhul vähema pikkuste peale). Tuleb tähendada, 
et üksikutel maadel on proovikeha mõõtude va- 
hekorrad, isesugused: Venemaal 1 =  16,3 l/oj, 
kus 1 =  kärnidevaheline pikkus ja  o?-proovi
keha põiklõige; Prantsusm aal

1 =  =  8,16 l/i57;
Inglismaal ja  Ameerika Ühisriikides — on kär- 
nidevahelisted pikkused mitmesugused ettenäh
tud —A =  2“, 6“ ja  8“.

Kindla korra puudusega tuleb seletada ka 
nähtust, et meie üksikutel ministeeriumidel, 
isegi ühe ministeeriumi üksikutel osakondade] 
on isesugused tingimused ühe ja  samade m ater
jalide peale (näiteks, värnitsa tehnilised tingi- 
misted), mis tööstusele asjatuid raskusi ja  am et
kondadele enestele tööd annab.

Oleks hädatarvilik, et meie tehniliste tingi
muste küsimus korraldatud saaks. Selles töös 
võiks tähtsal m ääral kaasaaidata E. I. X)., kuna 
vastutusrikaste m aterjalide tehnilised tingim u
sed lõpulik läbivaatamine peaks kuuluma Inse
neride Nõukogu, kui meie kõrgema ametlik-teh- 
nilise organisatsiooni, ülesannetesse. Katsete 
meetodide kindlaksmääramisel peaks Riiklise 
katsekoja arvamine mõõduandev olema. Läbi
mõeldud ja  ühtlustatud tehniliste tingimuste 
kogu, kui tema eriraam atuna väljaantud saaks, 
oleks väärtusliseks juhtnööriks riigiasutustele, 
lihtsustaks tööd ja  hoiaks ära mitmed arusaa
matused.

Lootes, et varem või hiljem meie riigiasutu
sed ettetoodu vajaduses veenduvad, oleks huvi
tav märkida üht üldist puudust meie metallide 
tehnilistes tingimustes. Suurema jao metallide 
tehnilistes tingimustes loetakse küllaldaseks 
mehaanilised katsed ajutise vastupidavuse 
(murdpinge) R =  BBi ja  sellele vastava veni
vuse % i =  OBI peale. Projekteerim ise juures 
lubatavad pinged ei olene aga m itte murdpin- 
gest, vaid m aterjali elastsuse p iirist Ri =  EE i,

osa ajutisest vastupidavusest on, ei ole küllalt
Riõige. See koeffitsient võib kaunis suu

rel m ääral ikõikuv olla ja  ripub ära m aterjali 
term ilisest ümbertöötamisest. Riiklises katee- 
kojas tehtud katsed kitsiatee roobastega näita-

Rivad, et see vahekord ^  kõikuv on 0,467 kuni
0,261 (!). Arusaadav, et säärasel elastsuse 
piiri kõikumisel murdpinge ja  venivuse m äära
mine ei anna küllalt õiget pilti m aterjali elast
setest omadustest ning näiliseilt hää m aterjal 
(kõrge murdpinge ja  suur venivuse %) võib 
praktilises tarvitam ises alaväärtusiliseks (liig 
plastiliseks, kergesti jäädavaid deformatsioone 
andvaks) osutuda. Selle ärahoidmiseks oli end. 
Venemaal roobaste tehnilistes tingimustes ette
nähtud katse m aterjali proportsionaalsuse*) 
piiri kindlaksmääramisiöks ning selle katse ta 
gajärjed peeti m aterjali hindamisel mõõduand
vateks (vaata TexHHnecKiH ycnoeisi Ha nociaBKy 
craTibHbix-b pejibcoBiD, HSflaHie 1907. roAa.)

Huvitav on märkida, et tehniliselt esirinnas 
saimmuv maa — Põhja-Ameerika Ühisriigid — 
viimasel ajal oma tehnilistes tingimustes sama 
põhimõtte läbiviivad. Käsitada olevatest P.- 
Ameerika Ühisriikide 1924. tehnilistest tingi
mustest (Industrial S tandart rir.nr. 7, 22, 32 ja  
36. — Washington Goyernement Printing Office 
1926.) on näha, et terve rea materjalide peale, 
nagu vedurite teras, laeva teras jne. on ülessea
tud normid murdpinge, venivuse ja  elastsuse 
piiri kohta, milledest viimane mitte alla 0,5 
murdpingest olla ei toihi.

Oleks soovitav, et ka meie tehniliste tingi
muste korraldamisel see põhimõte saaks kaalut
lemisele võetud.

*) Proportsionaalsuse piir langeb terasel peaaegu 
elastsuse piiriga kokku.
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Põllumajanduse üksuste hindamisest hüpotekaar 
laenude kindlustuse otstarbel.

Dipl.-ins. E. Jõgi.

Põllumajandust finantseerija krediitasutuse 
eesmärgiks maakohtade hindamisel on kindlaks 
teha maaüksuste väärtust laenu kindlustuse 
mõttes. Seda sihti vÕib asutus teostada kahe
sugusel teel: kas kabinetliselt maaüksuste koh
ta olevate dokumentide alusel, elik maakohtade 
kohapealse ülevaatuste teel — erihindamise kau
du. On arusaadav, et kabinetlisel hindamisel 
ei ole hindajal võimalik tarvilikul m ääral a r
vesse võtta kõiki neid asjaolusid, mis tegelikult 
maakoha väärtuste peale mõju avaldavad, nagu: 
hoonete seisukorda, teostatud maaparanduse 
töid, maakoha üldist kultuurilist steisukorda, 
kaugust ilinnast, raudteejaamast, meiereist, 
teede seisukorda, piiride asetust: mitmest tü
kist koosneb krunt ja  kui kaugel need ülistei- 
sest asuvad, kõlvikute vahekorra söödust jne. 
Selle tõttu on ka kabinetliste hindamise normid 
madalamad erihindamise normidest soodsama
tes majandus-tingimustes. Üldiselt peavad mui
dugi nii ühed, kui ka teised hindamise normid 
maakohtade tegelikkude ostu-müügi hindadega 
kooskõlas olema. Meie põllumajanduse pea fi
nantseerijaks on Eesti Maapank, riikline ette
võte, asutatud 1926. aastal. Andmete hulka, 
mille põhjal toimib maapank kabinetlisi hinda- 
misi, kuuluvad: 1) maakoha tulukus Liivimaa 
katastri ameti maa klassitise ja  maa tulukus- 
normide järele, nõnda nimetatud puhtakasu 
rublad Lõuna-Eestis;

2) a) maakoha tulukus kinnisvarade hinda
miste ameti maa klassitise ja  endise Riia ka
tastri ameti maa tulukuse normide järele, b) 
maakoha tulukus adrade, revisjoni rublade ja  
obroki rublade järele ning c) maakoha tulukus 
Eestimaa maade krediitseltsi maa klassitise ja  
maa tulukus normide järele Põhja-Eestis;

3) endise Vene talurahva põllupanga poolt 
kohapealstete hindamiste alusel tuletatud kesk
mine maa tiinu hind maakondade (raioonide) 
järele;

4) maakoha hinnaväärtus endise Vene ta 
lurahva põllupanga kohapealse hindamise jä 
rele ja

5) maakoha rendi suurus, kas tegeliku ren
timise ehk keskmiste rendihindade järele.

Maakoha tulukuse muutmisel rubladest 
kroonidesse on pank senini tarvitanud koeffit- 
sienti 2,4 ja  endise Vene talurahva põllupanga 
hinnetulemuste muutmisel rubladest kroonides
se koeifitsienti 1,5. Sarnases vahekorras ole
vate koeifitsientide juures on pank katsete põh
jal peatama jäänud, kuna tähendatud koeffit- 
sientide tarvitamisel üksikud hinnetulemused

hinnelehe järele üldiselt enam-vähem ühesuu- 
rustena välja kujunevad. Vahe puhtakasu rub
la ja  tururubla vahel on seletatav sellega, et 
puhtakasü rubla kujutab enesest tuletissuurust, 
mis maakoha tülude-kulude järele kindlaks te
hakse. On nüüd maakoha tulude-kulude ülisi- 
kud andmed kui hindamise resultaadid, õiged 
ainult teatavates piirides, siis väljendub viga 
seda tuntavam alt nendest hinneelementidest 
moodustatud suuruses — puhtakasu rublades, 
kui maakoha puhttulukuse resultaadis. Kui 
võrdleme maakohtade tulukust Põhja-EestiS 
kosime tulukusallika järele, see on : 1) kinnisva
rade hindamise ameti maade klassitiSe ja  en
dise Riia katastri-am eti maa tulukusnormide 
järele, 2) adrade järele, vastavalt 0,01 adra=2,5 
puhtakasü rublale ja  3) Eestimaa maade kre
diitseltsi maa klassitise ja  tulukusnormide jä 
rele, siis saame kaunis k irju  pildi. Tähendatud 
võrdluse otstarbel võtsin mina vaatluse alla üle 
200 talu, millede kohta oli teada nende tulukus 
kõigi kolme tulukusallika järele. Selle võrdluse 
tulemusena võis ära m ärkida:

1) Kuigi enamustes maalcohtade tulukus kol
me eelpool tähendatud tulukusallika järele 
enam-vähem ühesuurusena välja kujunes, võis 
siiski paljudel juhustel õige suuri kuni 10 kord
seid lahkuminekuid maakoha tulukuse vahel ük
sikute tulukusallikate järele tähele panna

2) üldiselt osutus hindamine adrades 10% 
kõrgemaks ja  Eestimaa maade krediitseltsi hin
damine 23°/o kõrgemaks hindamisest kinnisva
rade hindamise ameti maade klas'sitise ja  en
dise Riia kataistri-ameti maa tulukusnormide 
järele. On arusaadav, et hinnetulemused, mis 
rajatud, tihti mitmevõrdselt, üksteisest erine
vatele tulukusandmetele, sama võrdselt ükstei
sest erinevad, mis hindamisel teatavad rasku
sed esile kutsub. Tuleb silmas pidada, et viga 
maakoha tulukuses saab hinnetulemuse m äära
misel 10—20 korda suurendatud, vastavalt ka- 
pitalisteerimise protsendile.

Endise aja pärandusena on Eestis senini 
maksvaks jäänud mitu miaade tulukusiüksust, 
mille järele toimib Riigi kinnisvarade maksu
amet maade maksustamist. Sarnase tulukus- 
üksuste hulka kuuluvad: Lõuna-Eestis puhta
kasu rublad ja  PÕhja-Eesti adrad ning Saa
remaal revisjoni ja  obroki rublad. Käesoleval 
ajal toimib Kinnisvarade hindamise amet Põhja- 
Eestis maade klassitist samadel alustel, nagu 
maade klaSsitis LÕuna-Eestis käesoleva aasta
saja algul endiste Vene valitsuse poolt läbi viidi. 
Maade klassitise töödega Põhja-Eestis on kin-
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iiLsvarade hindamise amet juba lõpukorral, nii 
et võib olla juba lähemas tulevikus' ühine maa 
tulukusüksus (puhtakasu rublad) kogu riigis 
maksma pannakse. On täielik alus sarnast tu- 
lukusüksust maakohtade kabinetlis'e hindamise 
aluseks võtta. See juures ei saa aga tulukus- 
üksustes väljendatud maakoha puhttulukust 
millaski ilma järele kaalumata kui tõelist s'uu- 
rust võtta, kuna talu tulukusüksuste arvu kind
laks tegemisel üksikutel juhtumistel võisid jä 
medad vead läbi libiseda. Need vead võivad 
peituda, kas maade klassitises elik maa klasiside 
tulukusnormides. Maa klassitise alal võiks ära 
märkida järgm ist

1) Maade klassitise tehnika on puudulik. 
Klassitamine sünnib sel teel, et maaüksuste 
kohta valmistatakse plaan. Sarnase plaaniga 
läheb hindaja väljale ja  teeb puuriaukude läbi 
kindlaüis maa klassid, märgib m.õtteliselt ära 
klasside piirid ja  kannab need umbkaudsete 
silmanäoliste mõõtude järele plaanile. Kui siia 
juure arvame veel raskust, millega seotud maa 
klasside piiride kindlakistegemine eraldi, kui vili 
suur, siis on arusaadav, et kahe hindaja poolt 
iseseisvalt teostatud maa klassitis pinna suu
rustes maa -Masside järele millaski ühtlast pilti 
ei paku.

2) Maade klaissitis ei ole igakord hindaja 
poolt kas hooletuse ehk vilumatuse tõttu küllalt 
õiglaselt teostatud. Viimast asjaolu tuleb ära 
m ärkida eraldi maade klassitise tegevuse algul, 
kus suurem osa hindajatest esimest korda sellel 
tööpõllul tegevust alustas.

3) Üksikutel juhtumistel on, võib olla, ka 
mitmesugused kõrvalmõjud hindaja erapoole
tust maade klassitamisel seganud. Eestimaa 
maade krediitseltsi hindamistes vÕib m ärgata, 
et need talud Põhja-Eestis, mis on eraldatud 
mõisatest, mis suurte võlgadega koormatud 
olid, on kõrgemalt hinnatud, kui samalaadilised 
kohad teistes oludes. Tartumaal, Ropka vallas 
on üks talu endise Liivimaa katastri-am eti m aa
de klassitise järele hinnatud 358,89 puhtakasu 
rublaga. Talu omaniku palvel saivad sama talu 
maad põllutööministeeriumi hindamise ameti 
poolt 1922. aastal uuesti klassitud ja  uue klas
sitise alusel endise Riia katastri ameti maa tu- 
lukusnormidel puhtakasu rublad välja arvatud, 
mille järele maakoha puhttulukus tegi välja 
176,79 puhtakasu rubla, iseega ümarguselt 100 
vähem kui eelmisel hindamisel. Arvesse võt
tes, et loomulik maa häädus püsivat ilmet kan
nab, võib järeldada, et vähemalt üks eelpool 
toodud maa klassitistest on jäm edalt vigane.

Ka ei s'aa maksvaid maa tulukusnormisid 
täiuslikkudeks lugeda. Maa tulukusnormide 
määramine on juba selle tõttu väga raskenda
tud, et puudub tegelikku tulukust andja vaat
lusobjekt. Meil ei ole võimalik leida sarnaseid 
maaüksusi, mis koosneksid ainult ühe klassi

maadest, näiteks V. klassi põlhimaast, mille tu
lukust meie võiksime paljude aastate jooksul 
vaadelda ja  nende vaatluste põhjal kindlaks 
teha V.. klassi põllumaa keskmist puhttulukuse 
normi. Meie maaüksused koosnevad harilikult 
põllumaast, heinamaast, karjam aast ja  metsa
maast, kus juures iga kõlvik sisaldab eneses 
mitme klassi maid. Sarnaste maaüksuste tege
likke tulusid-kulusid võime vaadelda. Tulukus- 
nomiide kindlaks' tegemiseks tuleb -sellega luua 
liktiiv majapidamised, varustades neid fiktiiv
sete tulude-kuludega, mis mitme klassi maadest 
koosneva maaüksuste tulude-kulude vaatlusand
metele toetab ja  sel teel iga maa klassi puhttulu
kus' (puhtakasu rublad) ühe tiinu kohta kind
laks m äärata.

Võrreldes endise Riia katastri ameti ja  Ees
tim aa maade krediitseltsi poolt välja töötatud 
maa tulukuse normisid, paneme tähele, et kumb
ki hoopis iselaadilist pilti pakub, olgugi, et 
maade klasside arv on ühtlane, mille tõttu ka 
tulukusnormid oleksid pidanud enam-väheim 
ühtlastena välja kujunema. Näiteks toon eel
pool nimetatud asütuste tulukus-normide võrd- 
lustabeli põllumaa koh ta:

Endise Liivimaa katastri ameti põllumaa klassitis
ja tulukusnormid (puhtakasu rublad) 1 tiinu kohta.

Nagu eelpool toodud tabelist näha, on esi
mese klassi põllumaa tulukus Liivimaa katastri 
ameti maa tulukus normidel 25% kõrgem ja 
viimase klassi põllumaa tulukus 430% madalam 
vastavate klasside tulukusest Eestimaa maade 
krediitseltsi tulukusnormidel. Esimese ja  vii
mase klassi põllumaa tulukuse vahe on Riia k a 
tastri ameti tulukus-normidel 180 kordne, kuna 
ta Eestimaa maade krediitseltsi tulukusnormi
del kõigest 35 kordseks osutub. Viimastel aas
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tatel Eestis müüdud talude ostu-niüügi hinda
des umbes 200 talukoha juures paneme tähele 
kuni 10 kordset lalikurninekut maahindades 1 
tiinu kohta. Rootsi hüpoteekpanga hinnetarii- 
fides on vahe maade vahel kõige paremates ja 
kõige halvemates tingimistes kõigest 4 kordne 
ühe hektari kohta.

Ei ole huvituseta vaadelda, kuidas suhtub 
maade tegelik rendihind Riia katastri-am eti 
maatuhikusnormidele. Rentnik tunneb hästi ko
halikke olusid ja  seob maa rendihinna tihedalt 
maa keskmise puhttulukusega oma hindamise 
järele. Eesti maapanga tegevuse algul sai kor
raldatud statistika keskbüroo korrespondentide 
võrgu kaudu ankeet maade rendihindade kohta. 
Arvesse võttes, et maade rendihind meie oludes 
saab moodustatud harilikult renditava põllu
maa suuruse järele, sai katastri andmetel kind
laks tehtud renditavate maa-alade keskmine 
põilumaa klass ja  väljaarvatud rendihind 1 tii
nu põllumaa kohta. Sel teel ümber töötatud 
andmete lõpu kokkuvõte näitas, et Viljandi- ja 
Tartumaal on põllumaa rendihind V. klassi põl
lumaadel vastavalt 1% ja 4% kõrgem rendihin-

nast VI. klassi põllumaadel. Selle vastu hinna
takse V. klassi põllumaa puhttulukust endise 
Riia katastri-am eti maa tulukusnormide järele 
67% võrra kõrgemalt VI. klassi põllumaa puht- 
tiilukusest. Samuti on ka lahkuminekud ren
dihindade ja  Riia katastri ameti maa tulukus
normide suhtes madalamate põlluklasside juu
res. Nii moodustab põllumaa rendihind VII. kl. 
põllumaadel Pärnumaal 93%, Viljandimaal 
96%o, Valgamaal 86%̂  ja  Virumaal 86%̂  rendi- 
hinnast VI. kl. põllumaadel, kuna VII. kl. põllu
maa puhttulukus endise Riia katastri ameti 
maa tulukusnormidel kõigest 46% VI. kl. põllu
maa puhttulukusest välja teeb. Kuigi sel teel 
teostatud maa puhttulukuse võrdlusel mõnin
gad puudused omased on, selgub üldjoontes 
siiski, et endise Riia katastri-am eti maa tulu
kuse normid tegelikkude maa rendihindadega 
kaugeltki kooskõlas ei ole.

Silmas pidades eelpool kirjeldatud asjaolu
sid, ei saa kabinetline maakohtade hindamine 
kaugeltki mitte arvestada ainult maakoha puht
tulukusega katastri ameti maa klassitiSe ja tu 
lukusnormide alusel.

Huumushappe kahjulik mõju betooni sidumisele 
ja kivinemisele.

„Estocement“ on lahkesti lubanud 
avaldada „Tee ja Tehnika’s“ seeria ar
tikleid ins. Tomasseni sulest betooni 
üle. Käesolevaga avame artiklite aval
damise. Toimetus.

Betoon ehitusmaterjalina võib odavuse suh
tes puu- ja  kivimaterjali soodsalt asetada. Vas
tupidavuse ja eluea suhtes ei ole puuehitus be
toonehitusega üldse võrreldav.

Lihtsate betoonehituste teostamine ei nõua 
erilist oskust, samuti on ka betooni, kui ehitus
materjali valmistamine ülilihtne — ainult liiva 
ja kiviprügi või kruusa Segamine tsemendiga 
teatud veelisanduse juures.

Asjaolu, et teatud liivasordid betooni val
mistamiseks kõlbmatud on, võib soovimatuid 
tagajärgi tuua. Seda ei tohi siiski valesti 
mõista ja selle tõttu betooni kasutamisest eh
munult loobuda, vaid vastuoksa, leida abinõusi, 
kuidas saab halbadest tagajärgedest hoiduda. 
Tuleb teostamisele betoonehitus sarnasest lii
vast, mida varem betoontööde jaoks ei ole ka
sutatud, siis peab teatud määral ettevaatlikult 
tööle asuma. On ümbrus, millest liiva võetakse, 
tundmatu ja  kruusaaugud ehk kruusakihid 
kahtlustäratavad, siis tuleb neid eeskätt kaht
lustada huumushapete sisialdavuses.

Huumushappe olemasolu liivas selgub peale 
betoneerimist, mil betoon normaal aja jooksul 
ei suuda kivineda. Selgub peale selle veel abi
tus kivinemise käigu kiirendamiseks ehk aren
damiseks, siis võib betoon m ääratud ülesannete 
väitmiseks täiesti kõlbmatuks osutuda.

Ehituste juures leiame sagedasti väga pik
kamööda ehk üldse m itte kivinevat betooni. 
Mõnel juhusel omab betoon alles 2—3 nädalase 
kivinemise järele nii suure tugevuse, kui see 
normaalselt 3-—4 päeva jooksul peaks sündima.

Sarnastel juhustel ei püüta sagedasti sugugi 
süveneda tõeliste põhjuste otsimisse, vaid aval
datakse järelkaalum atult põhjendamatut arva
mist, et tarvitatud tsement on halb. Kogemuste 
najal on ikka rohkem ja  rohkem selgusele jõu
tud, et viga enamikus liivas peitub.

Viga ei seisa m itte tsemendis ega liiva te
rade suuruses, vaid kahjulikkudes lisaainetes, 
mis leiduvad liivas ja  mõjuvad keemiliselt tse
mendi ja  tema sidumisjõu peale. Sarnased liiva 
sordid, mille abil saame, n.n., nõrga tsementsegu 
ehk betooni, sisaldavad enamasti huumushapet.

Huumusained tekivad teatavasti ülemistes 
maakihtides orgaaniliste ainete mädanemisel 
vähese õhu ligipääsuga. Huumusained esine
vad väga mitmesugusel kujul. Harilikkus m us
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tas mullas ehk turbas leiduvad huumusaineid 
võib ära tunda nende tumeda värvi tõttu.

Ka 'liivane pind sisaldab huumust, mis nõr
galt pruunikas ehk isegi värvitu võib olla.

Liivast huumus- ehk turbam ulda ei tarv i
ta ta  esimesel kujul üldse betoneerimiseks, sest 
huumuse sisaldus on selgesti n äh tav ; sellevastu 
ei esine mõnikord viimasena nimetatud liiva 
suhtes nõiuetav ettevaatlikkus, olgugi, et huu
muse ¡sisaldus siiski ka vähemal m ääral ära 
tuntav on.

Huumust ehk orgaaniliisi 'lisandusi sisalda
vat liiva ei tohi üldse betoneerimiseks ta rv i
tada.

Teisel kujul esineb keemiline happe-^ühen- 
dus, n.n., huumushape.

Pinnavee abil kantakse pealmistes huum'uis- 
ehk turbamulla kihtides leiduv hu'umuishape alu- 
mistesse liiva kihtidesse, kus ta  üksikutele lii- 
vaterakestele kinnistub, neid tiheda kestana 
kattes.

Huumushappe olemasolu ei ole vahetult sil
maga nähtav, mille tõttu  liiv täiesti puhais ja  
veata välja näeb.

Huumiushappe m õjust betooni kivinemise 
peale on professor Suenson, Kopenhagenist, 
k irjutanud:

„Humusholdigt Sand som M örtelmaterjal, v. 
Professor E. Suensoii, Köbenhavn, Ingeniören 
Heft 92, 93, Ja^hrgang 1922. Teknisk Ukeblad 
1915., Heft 33 “
ning peale selle on Oslo tehnilise ülikooli m ater
jalide katsekoda teostanud laiaulatuslisi katseid.

Katsete abil tõestati, et sarnane huumus ehk 
huumushapet sisaldav liiv tsementsegu ehk be
tooni valmistamiseks kõlbmatu on.

Tsiementsegus ehk betoonis väljendab huu- 
niushappe mÕju nõrgas ja  pikaldases kivinemi
ses ehk üldse sidumatuses.

Huumustsisialdava tsfementsegu nõrk talgtu- 
gevus on seletatav sellega, et kustutatud lubi 
(lubjahüdrat), m is tsemendi segus kittmassiks 

■eraldub, suurem alt jaolt huumushappe neutra
liseerimiseks ära tarvitatakse. Selle tõttu saab 
otsene sidumisjõud — liivaterade kokkuliitu
mine kittm assi abil — alles siis tegevusse astu
da, kui huumushappe kest liiva teradelt lahus
tatud on.

Neutraliseerimise käik võib mõnel juhusel 
väga kaua kesta, millest selgub, et sel momen
dil, mil happe kest on lahutatud, tsement veel 
nõuetaval määral vett peab saam a oma sidu- 
misjõu arendamiseiks.

Huumustsisaldavast liivast valmistatud be

toon tuleb kauem niiske hoida, sest selle kivi
nemise aeg on pikem. Ei ole sugugi haruldu
seks, kus huumustsisaldavast liivast valmista
tud betoon alles 4—5 nädala jooksul selle tuge
vuse omab, mis puhtast liivast valmistatud be
toon 3—4 päevaga.

Kõrge survetugevus 7 päeva pärast tõendab, 
et liiv hapu ei ole. Selle vastu väikene surve
tugevus 7 päeva pärast näitab, et liiva huumust- 
sisalduse proov tarvilik on.

Huumustsisaldav liiv annab üldiselt väik
sema tsementsegu tugevuste, kui puhas liiv, kus
juures lahja segu juur&s tugevuste vahe silma
paistvam on, kui rasvasema segu juures.

Sellepärast on tarvilik, et neil juhustel, kus 
paratam atult v ä h e s' e h u u m u s e s i s a 1- 
d u s te g a l i i v a  p e a b  t a r v i t a m a ,  saaks 
kasutatud rasvasemat segu.

H u u m u -a t  s i s a 1 d a V a l i i v a  t a r v i 
t a m i s e s t  t u l e b  a g a ü j  d i s  te 1 1 t  ä i e s- 
t  i l o o b u d a .

Juhusel, kui tekib kahtlus liiva kõlbulikkuste 
üle betoonitööde jaoks, siis on soovitavam liiva 
omadusi enne tööde alustamist katsetada. Lihtsa 
katstetamise abil on võimalik hoiduda huumus- 
happest tingitud halbadest tagajärgedest.

Liivas sisalduva huumushappe kindlaksmää
ramiseks kastitatakse mitmesuguseid meetode, 
millest allpool kirjeldatu on, n.n., Abrams-Har- 
deri meetod. Katsetamine selle meetodi järele 
on ülilihtne ja  kiirelt läbiviidav ilma eriliste 
kuludeta. '

Ühte harilisse valgesse pudelisse, mille maht 
on ligikaudu 300 sms, pannakse umbes 100 sm3 
liiva (1/3 pudeli üldmahust) ja  lisatakse sellele 
siis juure 3%-list natriumlehelist (NaOH) 
kuni 2/ 3̂ ni pudeli üldmahust. Tugeva ja  põh
jaliku läbiraputamise järele lastakse lahu 12 
kuni 24 tundi seista ja  vaadeldakse ning vÕr- 
röldakste siis lahu värvi. Lahu värv võib olla 
helekollasest kuni tumepunaseni ehk tumepruu
nini ja  mõnel juhusel peaaegu mustani. Mida 
tumedam on lahu värv, seda suurem on huu
mushappe sisialdus.

Võrdlemisi väi’vitu ehk kollane lahu näitab, 
tet liivas leidub õige vähe huumushapet ja  et 
sarnane liiv on kasutuskõlbulik betooni jaoks. 
Muutub lahu värv punakaskollaseks, siis on liiv 
halb, kuid siiski teatud tingimistel kasutuskõl
bulik.

Punakas- ehk tumepruuni värvi puhul ei 
tohi liiva enam mingil tingimisel tsement- ehk 
btefcoontööde jaoks tai-vitada.

Käesoleva nriga on kõikidel „Tee ja Tehnika^' aastatellijatel 
k o l m e v ä r v i l i n e  r a u d t e e d e  k a a r t  hinnata kaasas.

„Tee ja Tehnika'*' talitus.
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Andmeid maksimaalse äravoolu kohta.
Teedeinsener A. Vellner.

Maksimaalne äravool mitmesugusites füüsika- 
geograafilistes ja  klimaatilistes oludes asuva
test veisikondadest on tingitud ises'ugustest te
guritest. Kõrgemate laiuskraadide all oleneb 
maksimaalne äravool erandita lum ekattest ja  
lumesulamise intensiivs'usest; madalamate laius
kraadide all tingib maksimaalse äravoolu vih- 
masademed. Kes'kmiste laiuskraadide all on 
mõlemad tegurid — nii lumekate kui ka vihma- 
sademed — maksimaalse äravoolu moodusta
misel mõõduandvad.

Meil, Eestis, moodustavad valingvihmad 
maksimaalse äravoolu väikestest vesikondadest, 
kuna suurtes vesikondades maksimaalne ära
vool harilikult kevadisest lumesulamisest ole
neb.

Piiriks suurte ja  väikeste vesikondade vahel 
võib lugeda 50 km2 ehk vesikonda, mille pik
kus taalvegi mööda umbes 10 km.

Maksimaalne äravool vesikonnast kuni 50 
km2 oleneb võrdse valingvihma juures vesikon
na kujust, vesikonna nõlvade langust, maapinna 
koosseisust, taimekattest, .klimaatilistest tegu
reist. Kuna valingvihmade kestvus ja  inten
siivsus raioonidele järele muutuv, siis, teiste 
võrdsete tingimuste juures, oleneb maksimaalne 
äravool valingvihma iseloomust ja  ulatusest.

Kõik katsed kõiki siin nimetatud tegureid 
oma vahel siduda ja  nendest funktsioonina 
maksimaalset äravoolu m äärata, ei ole seni õn
nestanud. Maksimaalset äravoolu määravatele 
empüürilistele valemitele on ümberpöördult 
katsutud võimalikult lihtsat kuju anda, eest

kätt see tõttu, et valingvilimade statistika on 
ü.s'na puudulik.

Väli&maadel teedeehitusel ja  linnade kana- 
lisatsiooni praktikas on tarvitusel sisuliselt 
ühelaadilised empüürilised valemid maksimaal
se äravoolu määramisieks; nende konstrukt
sioon on: Qmax =  F. h a ¡9, kus F — vesikon
na pindala, h —^valingvilima intensiivsus (mm 
1 m in), [:i — äravoolu tegur, mis teiste võrd
sete tingimuste juures hindab mahavoolanud 
veehulga ja  vesikonnas mahasadanud vihmavee 
vahekorda; a ■— viibimise tegur, miis hindab 
arvestuse aluseks' võetud valingvihma kestvuse 
ja  iselle aja vahekorda, mis vee juurevoolami- 
seks tarvis läheb kõige kaugematest vesikonna 
punktidest ja, järjelikult, hüperboolselt muu
tub.

Arvestus valingvihmaks võetakse isarnane, 
mis äravoolu vesikonnast annab. Kanalisat
siooni praktikas võetakse harilikult vilim kest
vusega 15 min ja  intensiivsusega 0,6 mm 1 min. 
Sellekohased katsed Mu,stamere rannikul on 
näidanud, et 20 min valingud tihti äravoolu ei 
annud.

Ka meie teedeehituse praktikas on ta r 
vitusel samakujulised empüürilised valemid, 
nagu ülaltähendatud, nimelt Köstlini ja  Köst- 
lini-Nikolai omad.

Esimene kannab kuju: Q =  16 « F, teine — 
Q =  16 Ci F, mõlemad meetri mõõtudes.

Ci ja väärtused on toodud allpool tabelites*).
Köstlini-Nikolai valemid haaravad oma alla 

vesikonde pindalaga kuni umbes 150 km2.

Taalvegi 
pikkus km 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

a 1,000 0,927 0,771 0,614 0,483 0,415 0,348 0,280 0,242 0,226 0,209 0,192

Taalvegi 
pikkus km

12 13 14 15 16 17 18

a 0,175 0,159 0,142 0,125 0,109 0,092 0,075 — — — — —

Taalvegi 
lang J
(Viooo)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,188 0,250 0,813 0,375 0,500 0,688 0,875 1,017 1,158 1,300 1,340 1,380

Taalvegi 
lang J

(i/iooo)
13 14 15**) —

ß 1,420 1,460 1,500

*) V. HopMbi npHTOKa jiHBHCBbix-b BOfl. Tpyflbi HayHHO-TexHHM. Komht. HapoflH. Komhcc. fl. C- 
Bbin. JVfi 26,MocKBa, 1926.

**) Nikolai käsikirjas vastavad =  1,500 langule, J =  0,050, nagu seda prof. Dubelir tõendab.
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Vahe Köstlini ja  Köstlini-Nikolai valemite vahel 
seisab selles, et esimene on konstrueeritud ühe 
keskmise langu peale, nimelt J  =  0,008, kuna 
Nikolai teguriga = 0,001 kuni 0,050 langu 
miõju hindab. Nikolai järele nõutakse keskmist

^ b IJ . , ,kus b, 1 osavesi-J m äärata : Jkm =
I bi

konna laius ja  pikkuis  ̂ning J — vesikonna osale 
vastava taalvegi lang.

Köstlini valem on konstrueeritud maksi
maalse äravoolu määramiseks, järjelikult mak
simaalsete valingvihmade juures, milliste kor
duvus umbes 30 aastat (klimaatiline periood). 
Valingvihmade vöös, mis haarab oma alla Le
ningradi, Moskva, Kasaani ja  ulatab ka Eestis
se, pea.b Köstlini valemi konstandi 16 asemel 
olema 12 (v. L’établissement des facteurs hyd
rologiques dans les calculs hydrotechnique. 
Prof. Eug. Blizniak, Tallinn, 1928.). See kons
tan t kujutab enesiöst m s/sek äravoolu 1 km- 
pealt kui a ja ¡-l võrduvad 1. 12 m s/sek 1 km-
pealt vastab valingvihma intensiivsusele 0,75 
mm 1 min.

Võrreldes valingvihhiu Peterburis 1897— 
1912, ja  Ruuri maakonnas Es'senis=‘0 , selgub, et 
üle 2 aasta korduvad valingvihmad nii inten
siivsuse, kui ka kestvuse suhtes väga üksteisele

tab intensiivsus umbes 2 mm 1 min. Arvates 
nüüd, et Köstlini äravoolu konstant 12 m-V̂ &ek 
20 min vilimale vastab ja  võttes Imhoff’i järgi 
20 min haruldase valingvihma intensiivsuse 1,5 
mm 1 min, millele vastab 24 m^/sek 1 km- 
pealt, näeme, et Köstlini konstant 1 km- peale 
sadanud veehulgast kaks korda vähem on. 
Siit tuleb j:äreldada, et keskmise langu juu
res 0,008 Köstlini valemi järgi maha voolab 
50% sademete veest ehk, teiste sõnadega, kesk
miseks äravooluteguriks on valitud 0,5. Köst- 
lin-Nikolai valemi järgi osutub äravoolutegur 
muutuvaks piirides 0,5 X 0,188 kuni 0,5 X 1,5 
ehk 0,09 kuni 0,75— lamedale taalvegile vastab 
väiksem tegur, järsum ale —• suurem, mis ka 
loomulik.

Köstlin-Nikolai äravoolu moodulid on m aks
vad keskmise tihedusega kruntide jaoks; tihe
date kruntide körral soovitatakse äravoolu 30% 
võrra suurendada, sõreda krundiga vesikonnas 
30% võrra vähendada.

Kui soovitakse ehitusi üle 10 aasta kordu
vate valingvihmadega arvestada, siis tuleks 
Köstlin-Nikolai valemis konstant võrds'e.ks võtta 
9 m^/sek;, üle 2 aasta korduvate valingvihmade 
jaoks 5 m3/sek, vastavalt valingvihmade inten
siivsusele.

sarnased on, millest järeldada tuleb, et ka ha
ruldased valingud peaksid sarnased olema. Ük
sikud andmed valingvihmade kohta tõendavad 
steda sarnasust, nimelt on Rakveres 22/VI 1906. 
9 min jooksul registreeritud 28,2 mm sademeid 
ehk 1 min — 3 mm, Pavloskis 14/V III 1890. 10 
min jooksul 21,5 mm elili 1 min. 2,1 mm. Im- 
ho:ff’i jä rg i 9— 10 min haruldasele vihmale vas-

Toome võrdluseks äravoolu moodulid K. Im- 
hoff’i ja  Köstlin-Nikolai järele üle 2 aasta kor
duvate valingvihmade jaoks.
Taalvegi pikkus

10 km.

=  D (i

*) M. Kesiküla. Tehnika Seltsi ajakiri nr. 12., 1919. 
Tallinna kanalisatsiooni projekt ja Dr, Ing. Im- 
hoff. Taschenbuch für Stadtentwässerung, 1925.

km.

2 km.

Köstlin — Nikolai
Q 
F

0,188 kuni
1,500 nvVsek, 

0,390 kuni 3,110 
m'Vsek.

0,725 kuni 5,780 
m'Vsek.

K, Imhoff

0,240 kuni
1.400 m-Vsek. 

0,300 kuni
2.400 m-Vsek. 

0,600 kuni
4,000 m'V&ek.
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Köstlin-Nikolai äravoolu ailampiir vastab 
äravoolu tegurile 0,09, ülempiir 0,75; Imhoff'i 
järgi vastavalt 0,05 ja  0,20.

Köstlin-Nikolai valemi paremus, võrreldes 
teiste empüüriiiste valemitega seisab selles, et 
antud konstandi juures, mis oleneb valingvihma 
intensiivsusest, valemis esinevad tegurid ühe
mõtteliselt m ääratavad on.

Loomulikult, valem ei ole maksev suure re- 
tensiooniga vesikonnas, kus järvede ja uputus- 
väljade % suur. Eesti kohta langeb ära vastu
väide valingvihmade territoriaalse muutuvuse 
suhtes territooriumi piiratud ulatuse tõttu. 
Akadeemik Sresnevski nimelt on tõendustega 
esinenud, mis näitavad, et suuremate maa-alade 
valingvihmade vöödesse jagamine mitte õigus
tatud ei ole — valingvihmade intensiivsust mõ
jutavad suuresti kohalikud olud piiratud alal.

Äravoolu valemite pretsiseerimiseks tuleks 
valingvihmad Eesti kohta ümber töötada ja and
meid koguda otsekohese äravoolu kohta. Seni 
kuni s'eda tehtud pole, tuleks jääda Köstlin-Ni

kolai valemi juure vesikondade jaoks norm aal
selt kuni 50 kni2.

Qmax =  12 a.J F (üle 30 a. korduv.)
Qio =  9 l F (üle 10 a. korduv.)
Q-j =  5 F (üle 2 a. korduv.)

Vesikondade jaoks üle 50 km^ annavad 
need valemid, silmas pidades vaadelduid ära- 
vooluhulke, ülemäära suuri norme. Juuresole
vale joonisele oleme kannud maksimaalse ära- 
vcolu mõnede meie. Läti, Vene ja  Rootsi jõgede 
kohta (v. joon. Ihk. 56.).

Oleme tõmmanud kaks hüperboolset kõver- 
joont, mis m.ääravad äravoolu ülem- ja  alam 
piiri. Äravoolu moodulitele mõjub suu
resti vesikondade retentsioon, mida, kahjuks 
praegu meil tarvitada olevate andmete põhjal 
korda ei lähe äravoolu mooduliga siduda. Suu
remate vesikondade äravoolu määramisel peab, 
nähtavasti, mõõduandvaks jääm a otsekohene 
arvestusmeetod v a a t lu s t^ ja  kõrgeveemärkide

Ä H ü l l V

Mõnda kuivelemendist ja tema väliaiiistamisest.
Dipl. ins. Karl Nuter-Tammin.

Primaar-elementidest kõige levineaium kuju 
on, n.n., kuivelemeiit. Neid valmistatakse iga 
aasta arvul, mis s'adadesse miljonidesse küünib, 
ja on nemad tarvitusel väga mitmesugustel ala
del, näiteks; telefoni-elemendid, taskulambi pa
tareid, anoodpatareid raadio tarvis jne. Küll 
on anoodpatareile viimasel ajal võistleja ilmu
nud võrkanoodi näol, kuid viimane asjaolu pii
rab esialgu võrdlemisi väiksel määral kuiv- 
elemendi tarvitam ist. Kuiv-elemente on väga 
mitmet tüüpi ja  erinevad nemad niihästi oma 
elektrilise karakteristika kui ka suuruse ja 
konstruktsiooni poolest.

A j a 1 u g u, Kuivelement on väljavõrsunud 
aastal 1868. ajak irjas „Les Mondes“ Georg 
Leclanche poolt kirjeldatud pruunkivielemen- 
dist. Leclanche paigutas loodusipruunkivi plaa
did ühes tsingiga kloorammooniumi lahusse ja 
saavutas' võrdlemisi suure elektromotoorse jõu
ga ja hää juhtivusega elemendi. Mõni aasta 
hiljem andis Leclanche oma nimelisele elemen
dile veel praegu tarvitusel oleva kuju, võttes 
positiivseks elektroodiks söepulga, mille ümber 
pressitud segu pruunkivist, retortsöest (nüüd 
grafiit) ja vaigust, ja  negatiivseks elektroodiks 
tsinkpulga ning paigutades neid klaaspurki 
kloorammooniumi („salmiak“ ) veelahusesse. 
Järgnevatel aastatel tehti rida katseid Lec- 
ilanche elemendi transpordiks kohandamiseks, 
s. 0., tema elektrolüüdi väljavoolamise ärahoid

miseks. 1888. aastal valmistas' Gassner esimese 
tarvitam iseks kõlbuliku kuivelemendi. Gassneri 
elemendi tsinkelektrood on peekrikujuline ja 
mahutab enesesse söepulka, mis ümbritsetud 
riidesse mähitud depolariseerivast s'egust, ja 
želee-kujulist elektrolüüti. Gassneri elemendi 
avatud vooluahela pinge oli umbes' 1,3 volti ja  
lühiühendus'e vool umbes 6 ampeeri. Sellest 
Gassneri elemendist arenes välja meie ajal nii 
laialt tarvitusel olev kuiv-element.

K u i v-e 1 e m e n d i k o n s t  r  u k t  s i o o n. 
Kuiv-element sai oma nime elektrolüüdi kon- 
sistensist, missugune kuiv-elementi igas posit
sioonis tarvitada laseb, ilma et väljavoolamist 
karta oleks. Element ise ei ole aga siiski kuiv. 
Tegelikult püütakse elemendi valmistamisel just 
niisugust elektrolüüti saavutada, mis harilikku
des tingimustes alati tarvilikult m ärg püsiks.

Harilikult on kuiv-elemendi tsink kannuku- 
juline ja  on elemendi kestaks'. Tsinkkannu on 
mahutatud süsi — mangaan kahelishapendi 
elektrood. Vaheruumi tsingi ja  süsi-mangaan 
kahelishapendi segu vahel täidab elektrolüüt. 
Viimane on ühel osal elementidest želee-kuju- 
line. Tsingi ja  süsi-mangaan kahelishapendi 
segu vahele paigutatakse eraldusribad, mis või
maldavad ainult elektrolüüdilist juhtivust ele
mendis ja  hoiavad ära metallilise juhtivuse, 
missugune sisemise lühiühenduse vooluna te
gutseks. Süsi-mangaan kahelishapendi segule
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asetatakse kiht eraldusainet ja  valatakse ele
ment pealt kinni. Euroopas jäetakse kinniva- 
lamise massi avaus (klaastoruke), mille kaudu 
töötamisel tekkinud gaasid välja pääsevad. 
Kininivalami.se massi keskpaigas ulatub mas
sist välja söenaba metallnäjpits.

On peaasjalikult kaks lahkuminevat süsi- 
mangaan kaheli'shapendi elektroodi valmista
mise meetodi. Ühe meetodi jä rg i valmistatakse 
tähendatud elektrood eraldi ja  paigutatakse 
juba valmilkujul tsinkkannu. Teise meetodi 
järgi pres'sitakse süsi-mangaan 'kahelishapendi 
segu otsekohe tsinkkannu.

Esimene meetod on maailmas kõige üldise
malt levinenud. Süsi-mangaan kahelishapendi 
kokkupres'situd ja  riidesise mähitud segu kogu 
nimetuseks on sakslastel „Puppe“, inglastel 
„sack“ ja  ameeriklastel ,,bag“. Selle meetodi 
jä rg i valmistatud elektrood koosneb söepulgast 
ja  tema ümber pressitud depolariiseerivast se
gust, mis' pealt musliimiga ümbermähitud ja 
/peene nööriga kinni punutud. Elektrood pai
gutatakse tsinkkannu, jä ttes pasta kujulisele 
elektrolüüdile küllaldaselt ruumi nende vahel. 
Eraldusribadeks on harilikult papp- ehk 'kum
mi ainest paelad ja  manilakordel. Klooram- 
moonlumi ja  kloortsingi ning teiste elek;trolüüti 
moodustavate ainete lahuis on jahu ja  teiste 
ainete kaudu tihendatud pastaks.

Teine meetod on tarvitusel peaasjalikult 
Ameerikas, kus ta  kõige üldisemalt tarvitusel. 
Ameeriklased nimetavad teda „paper-lined me- 
thod“. Selle m-eetodi järg i voodertakse tsink- 
kann enne depolariseeriva seguga täitm ist, n.n., 
,,pulpboard“’iga, mille omadusteks on, et tema 
neelab elektrolüüdi enesesse ja  samal ajal eral
dab süsi-mangaan kahelishapendi sfegu tsingist. 
Siis tambitakse kohe tsinkkannu keskelseisva 
söepulga ümber depolariseeriv segu ja  pannakse 
voodri ääred pealt kokku. See vooder on ka 
'kannu põhjas ja  sellele lisaks paigutatakse te i
nekord kannu pÕhja veel papp-seib, et keemilist 
tegevust ära  hoida. Selle teiise kuivelemendi 
konstruktsiooni paremuseks on valmistuse oda
vus, sest viimane meetod nõuab vähem käsitsi 
töötamist. Üldiselt on aga tunnustatud tõsiasi, 
et selle meetodi jä rg i valmistatud elementide ta- 
lituls-mahtuvus ei ole võrdne esimese meetodi 
jä rg i valmistatud elementide talitus-mahtuvu- 
s'ele, võrreldes ühekujulisi ja  ühesuuruseid ele
mente mõlemaid tüüpe.

K 0 n s t  r  u k t  s i o 0 tn i m a t e r j a l i d .  
Tsink. Kuivelemendi valmistamiseks tarviliku 
tsinkpleki saab elemendi valm istaja juba val- 
m isvaltsitult plaatides. V astavalt elemendi suu
rusele ja  tüübile on tsingi paksus väga mitme
sugune, umbes 0,5 mm kuni 10 mm. Suuremate 
kuivelementide valmistamiseks tarvitakse pea
asjalikult plekki paksusega 3,5 kuni 5 mm. 
Elektrokeemiliste kaalutluste põhjal oleks soo

vitav, et tarv itatav  tsink oleks võimalikult kee
miliselt puhas ja  ilma lisändusteta, kuid tsingi 
headel mehaanilistel omadustel on sama täh t
sus, erilisielt ülalkirjeldatu teise meetodi järg: 
valmistamisel, sest tsink võiks depolariseeriva 
s'egu sissetampimisel deformeeruda ja  lõhenda- 
da. Peagi on puhas tsink sagedasti pehme. 
Kuid tähtsaim  kõigist on asjaolu, et tsink töö
tamisel ebatasaselt ära  tarvitatakse ja  temas 
augud tekkivad. Tekib aga elemendi tsingis 
niisugune auk, on elemendi ja  terve patarei 
hävi lähedal, s'est august imitsev elektrolüüt 
moodustab silla naaber-elementidega ja  selle ta 
gajärjel ilmuv lühiühenduse vool hävitab need 
elemendid. Mis on selle hävingu põhjuseks? 
Vastuvaidlematult on siin tarvitatud tsingi 
omadustel tähtis osa. Ei ole oluline, et tsink 
võimalikult vähe ära tarvitatakse, vaid et tema 
töötav pind võimalikult ühetasaselt kaasatöö- 
taks. Suuremad raua- ja  vase-lisandused tsingi 
hulgas on tingim ata kahjulikud. Kuid ka kee
miliselt puhas tsink näitab teine kord silma
paistvalt tugevat kohalikku korrosiooni. Ole
tavast! on korrosioonist tabatud kohtadel tsink
pleki valtsimise juures jämedamad kristalliitid 
purunenud ja  need kohad sööbisid siis kiiremalt. 
Harilik, umbes 1% "tina lisandusega tsink, mis 
kergem valtsida, pidada prof. Dr. K. A ndfi jä 
rele kõige paremaid tagajärg i andma. Kuid 
peale ebapuhtuste metallis ja  peale ebatasasuste 
metalli struktuuris, missugused veel elektro
lüüdi ühtlasel jaotusel, Süsi-mangaan kahelisha
pendi pinnakonarlustel, eraldusribade paigutu
sel ja  teistel valmistamisel tekkinud vigadel. 
Mõned tehas'ed amalgaamivad tsinki korrosiooni 
vähendamiseks, kuid amalgameerimine nõrgen
dab tsinki mehaaniliselt ja  teeb tema rabedaks. 
Tsingi kaitseks' lisatakse elektrolüüdile juure 
väike kvantum elavhõbeda kloriidi. Elektrolüü
dile klooringi juurelisamisel on aga teine ots
tarbe ja  ei kaitse viimane tsinki niivõrd sööbe 
eest kui sbodustab elektrolüüdi k iiret hangu
mist peale elemendi keetmist.

Süsi-mangaan kahelishapendi elektrood. Söe 
ehk grafiidi ja  pruunkivi segu moodustab 
elemendi katoodi, kusjuures süsi on juhti
vaks aineks ja  mangaan kahelishapend on de- 
polaris'aatoriks. Söepulka võib kui vooluko- 
gujat vaadelda ja läheb vool välimises voolurin- 
gis tema juurest tsingi juure. Söepulk on kas 
lihtsalt silindrikujuline või jälle pikuti-voldiline, 
kusjuures valdiline suurema kontakt-pinna an
nab. Söepulga väike takistus o,n tarvilik, ehk 
küll iselle takistuse suurendamine vähendaks pa
tarei lühiühenduse voolu.

Mangaan kahelishapendi elöktriline takistus 
on võrreldes sôetakis'tusega nii suur, et meie esi
m est võrreldes viimasega, võime mangaan ka- 
he^ishapendit mitte juhiks lugeda. E t elektrood 
paremini juhiks, lisatakse mangaan kahelisha-
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pendile juure sõmerat söepulbrit ehk grafiiti. 
Et segu antud mahu kohta >söe rsp. grafiidi 
hulga suurenemine tingib mangaan kahelisha- 
pendi hulga vastava vähenemise ja  sellega õieti 
lühendab elemendi iga, on tarvilik, et tarvitatud 
söe sõmerik rsp. grafiit oleks hää elektrilise 
juhtivusega. Söe takistus oleneb tema saamise 
viisist, tema ümbertöötamisest ja  terakeste suu
rusest. Eriliselt on terake,ste suurus mõõdu
andev. Grafiidi takistus on üldistelt vähem kui 
söel. Tarvitatakse niihästi ¡looduslikku kui 
kunstlikku grafiiti. Eelistada tuleks looduslikku 
grafiiti, sest tema osakesed kujutavad enesest 
väikesi lehekesi, missugused kobedama stegu 
annavad.

Pruunkivi tarvitatakse kaht so rti: loodus- 
ilikku ja  kunstlikku. Pruunkivi väljavedajaks 
maaks' oli enne sõda Venemaa (Kaukasus), 
kuna nüüd suuremaiks eksportöörideks on Bra
siilia, India, Kuuba ja  Jaapan. Harilikuks 
spetsifikatsiooniks Vene pruunkivile oli 85% 
mangaan kahelisha-pendit ja  1%, rauda. Nüüd
ne kaubandustes pakutav pruunkivi sisaldab 80 
kuni 85% mangaan kahelishapendit ja  suure
mal määral rauda ja  teisi lisandusi. Kauban
duses olev kunstlik pruunkivi sisaldab 90%o 
mangaan kahelishapendit. Raua sisaldavus loe
takse elemendile kahjulikuks', kuid valitseb 
väga mitmesugune arvamine 'lubatava %, koh
ta. Kuid vase sisaldavus ka väga nõrga lahuse 
kujul võib elemendile saatuslikuks kujuneda. 
Kunst pruunkivi on kaalu poolest kergem loo
dus pruunkivist ja  võtab enese alla 2 kuni 3 
korda suurema ruumi ja  annab elemendile suu
rema algpinge (umbes 1,9 volti hariliku 1,5 
voldi asemel). Kunstpruunkivi kasutatakse ele
mendi tühjendamisel paremini ära, kui loodus- 
pruunkivi, kuid oma Suurema oksüdeerimise 
võime tõttu raskendab ta  valmiselementide la
dus hoidmist.

Prof. dr. K. A rn d fi järele (Elektrotechni- 
sche Zeitschrift 1928, nr. 22, Ihk. 817) võetakse 
depolarisaatori valmistamiseks': kaks kaaluosa 
loodus-pruunkivi ja  üks kaaluosa kunst-pruun- 
kivi ning üks' kaaluosa grafiiti. Kõik need ai
ned segatakse põhjalikult segi ja  pressitakse 
kokku. Elemendi võimsusele on väga tähtis 
pruunkivi — grafiidi segu võimalikult suur 
poorilisus, et ka elektroodi sisemus kaasatöö- 
taks. Prof. dr. K. A rndfi järele on poorderuu- 
mi optimumiks 40%̂  üldisest segu mahust. Pea
le elemendi tühjendamist väheneb poorede 
ruum umbes poole võrra, sest töötamisel tek
kinud keemilised ühendused sulevad osa poore- 
sid. Segu aga veel nõrgemalt kokkupressida ei 
ole võimalik, sel põhjusel, et siis seguosakesed 
üksteistega ja söepulgaga halva kontakti anna
vad ja  meie sellega elernendi võimsust vähen
daksime.

Elektrolüüt. Elektrolüüdiks on kuivelemen- 
tide juures harilikult klooraimmooniumi pea

aegu küllastatud lahus ja  on tema harilikult 
kliistri või paistasarnaine. Rida kolloidaalseid 
materjale, niikui tragacanth-kummi, agar-agar, 
želatiin, kuid peaasjailikult küll jahu ja  tärklis 
ja  saepuru ning liiv jne. kasutatakse elektro
lüüdile vastava tiheduse andmiseks. Klooram- 
mooniumi lahule lisatakse harilikult juure 
kloortsinki kuni 10%,, ©t elektrolüüdi kiiret 
hangumist peale keetmist soodustada. Kiire 
hangumine on aga olulise tähtsusega, sest mui
du 'läheb elektrolüüt tüldii ja  mass' ei täida üh t
laselt vaheruumi, nii ot elemendi tühjendamisel 
võib juhtuda, et mõned kohad aktiivsölt mitte 
sugugi või õige vähe kaasa töötavad. Mõnede 
autorite järele pidada kloortsink lisandusena 
kloorammooniumi lahusele vähendama tsingi 
korrosiooni ajal, kui element ei tööta. Klooram
mooniumi ja  kloortsingi kohta oleks üldiselt 
soovida, et nemad vabad oleks metallidest: 
vask, tina, raud, arsenik, nikkel, kobalt ja  an
timon, miss'ugused tsingi kohalise korrosiooni 
põhjusteks võiksid saada, ja  vaba negatiivse
test radikaalidest, näiteks' sulfaatidest, missu
gused kloriitidest halvemini (lahustuvad ühen
dused annavad.

Uuemal ajal on mõned tehased kloorammoo
niumi asemele klbormagneesiumi tarvitusele 
võtnud. Elektrolüüdile lisatakse sel puhul juu
re kloorismangaani. Kloormagnesiumi lahus' ei 
tekita kristallide sadet depolarisaatori pinnal ja 
pooredes. Üldistelt olla need elemendid pikema 
eaga kui kToorammoouiumiga elemendid.

Kinnivalamise mass ja välimine kest. Kuiv- 
elemendid on pealt kinnivalatud ko^kkusegatud 
masisiga, mis harilikult mõnesugust vaiku või 
bituminoasset pigi sisaldab. Miassi ainestik on 
harilikult valhiistaja -saladus'. Kinnivalamise 
mass iisoleerib elektroodid üksteisest ja  peab 
tsinkkannuga ja  s'oepulgaga tihedalt liituma. 
Maste peab niisugune olema, et ta  palava ilmaga 
vedelaks ei muutuks ja  s'amuti külma ilmaga 
liiga rabedaks.

Välimiseks kestaks' on harilikult papist kar
tong ümber tsinkkannu. Kartong on tih ti vee
kindlast m aterjalist valmistatud ja  moodustab 
sel juhul elemendi -olulise osa, sest et tsingi 
„lekkimine“ on takistatud punktides, kus tsink 
sööbitud. Selle tagajärjel muutub tsingi ära
kasutamine intensiivsemaks ja  element peab 
kauem_ vaiStu.

K u i V - e 1 e m e n d i t(' e o o r  i a. Elemendi 
tühjendamisel esineva keemiliste reaktsiooni 
moodustavad: metall tsink, kui anood, kloor
ammooniumi lahus, kui elektrolüüt ja  süsi ning 
maugaan kahölishapend, kui katood.

Toome K. A m dt, H. W alter ja  E. Zender’i 
järele nende uurimuses pruunkivi elemendi üle 
(Zeitschrift fü r angewandte Chemie 1926. a, 
nr. 47, Ihk. 1428) tuletatud kuiv-elemendi tüh
jendamise võrrandi:
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Zn+2NH4Cl+2MnO-_> =  ZnlNHiO^Ck+H^O+MngO,-! 
s. 0. tsink, kloorammoniiim ja mangaani kahe- 
lisliapsnd annavad peale reaktsiooni kompleks- 
scola ZniNHpJaCL ja  vee ning mangaani ka- 
helishapend on redutseerunud madalama astm e
liseks Mn^Og.

Paralleelselt ¡sellele reaktsioonile läheb teine 
reaktsioon:

Zn+2H-jO+2MnO-2 =  Zn(0H )2+M n-203  
S. 0. tsingi, vee ja  mangaani kahelishapendi 
asemele saame tsinkvesihapendi ja  jällegi re- 
dutseerub mangaa-ni kahelishapend alama ast
meliseks Mn20a.

Kompleksühenduis Z n(N H 3) 2Cl2 on krista l
lides ja  sadeneb depolarisaatori pinnal. Tsink- 
vesihapend on limane muda, mis koguneb depo
larisaatori pöördesse ja  neid vähehaaval suleb. 
Mõlemad suurendavad elemendi siisetakistust, 
näiteks viiaxLast 0,2 kuni 0,3 oomi pealt 1 kuni
2 oomi peale tõstes, ja  vähendavad elemendi nä- 
pitspinget.

Eisimese reaktsiooni tagajärjel vabaneb vesi, 
teine reaktsioon tarvitab vett. Teine reaktsioon 
läheb seda intensiivsemalt, mida rohkem elekt- 
rolüüt elemendi tühjendamise kestvusel kloor- 
tsingiga rikastunud ja  mida vähem selle tag a 
järje l kloorammooniumi järele jäänud.

Kokkuvõetult: elemendi, tühjendamisel vä
henevad omas kvantumis tsink ja  kloorammoo- 
nium, kuna mangaani kahelishapend Mn^Os re- 
dutseerub. Arvestades Faraday seaduse järele, 
tarvitatakse esimese reaktsiooni jooksul ära 
ühe ampeertunni saavutamiseks ümmairguselt 
1,2 grammi tsinki, 2 grammi kloorammooniumi 
ja  1,6 grammi mangaani kahelishapendit. A r
vestades aga selle asjaoluga, et ka teine reakt
sioon tsinki ja  mangaani kahelishapendit ta r
vitab, peame need arvuid vastavalt muutma. 
Prof. K. A rndt arvestab ümmarguselt 3 gram 
mi mangaani kahelishapendi kuluga ühe am- 
pertunni saavutamiseks. Mis puutub tsingi hul
ga sse, siis peame ka tsinki vastava tagavaraga 
võtma, eriliselt korrotsiooni ja  teisi asjaolusid 
silmas pidades. Mõni ta rv ita ja  k irju tab  valmis
tajale tarviliku tsingi hulga ette, näiteks nõuab 
poisti peavalitsus, et tema kuivadel elementidel, 
tüüp ,,P“, millede kõrgus on 150 mm ja  läbi
mõõt 65 mm, oleks tsinksilindri raskus vähe
malt 140 grammi. Tähendatud elemendi nõu 
tav mahtuvus on 50 ampeertundi 80 päeva 
jooksul. Sellega on siin arvestatud 140; 50 =  2,8

grammi tsingiga ühe ampeertunni saavutami
seks.

T e m p e r a t u u r i  m̂ õ j u k u i v e 1 e- 
m e n t i d e 1 e. Kuiv-elemendid on m õjustata
vad tem peratuurist. Üldiselt öeldud on tempe
ratuur üle 25<̂ C kuivelemendile kahjulik. Küll 
on tem peratuuri mõju elemendi elektromotoor- 
se jõule väike ja võib enamalt jaolt tähelepane
mata jä tta , kuid tem peraturi vahetused kutsu
vad esile teisi rohkem märgatavaid nähte.

Näiteks, kuidas mõjub ladutemperatuur 
kuivelemendile? Palavus vähendab kahelviisil 
elemendi väärtust. Esiteks, soodustab tema n.n. 
lekaaži, s. o. kleepiv elektrolüüt tungib elemen
dist välja kinnivalamise massi äärte alt. Tei
seks, suurendab tema keemilist reaktsiooni, mis 
elemendis eneses käimas. Elemendi väärtuse 
vähenemise mõõduks loetakse harilikult ele
mendi lühiühenduse voolu vähenemine ajajook
sul, mil element seisis laos ja  tema nabad vä
limise vooluringiga ühendamata olid. Toome 
Ühisriikide kaubanduslise departemangu väl
jaande „Circular of the Bureau of Standards. 
No. 79. Electrical characteristics and testing of 
dry cells. Washington 1919.“ lehekülg 28 
P ritz’i järele äratrükitud tabeli. Siin antakse 
lühiühenduse voolu vähenemine 10 nädalase 
lacsseismise tagajärjel protsentides.

Lao tem peratuur. Vähenemise protsent.
50 C 4,4

25<> C 10,0
35'» C 19,0
45« C 25,0
550 c 52,0
650 c 71,0
750 c 98,0

Tabel näitab, kui tarvilik on elemente hoida 
nii jahedalt kui võimalik nii ladushoidmisel, 
kui veo ajal.

Üldiselt piirkonnas 10« C ja  80» C vahel 
suurendab iga 10« C tem peratuuritõus lühiühen- 
dusvoolu ligikaudu ühe ampeeri võrra. Kinni- 
külmanud elemendid võivad peale ülessoojen
damist ainult väikest voolu anda.

Talituse mahtuvus' mõjiustatakse samuti 
tsm peratuurist. Siin tuleb aga veel uue tegu
rina juure välimise vooluringi takistus.

L õ p p s õ n a. Üksikasjalise kirjelduse kuiv- 
elementide mahtuvuse, pinge, lühiühenduse 
voolu jne. mõõ^tmise üle ja  kuivelementide spet
sifikatsiooni leiab lugeja ülaltähendatud Bureau 
of Standards väljaandes.

Tehnika ja poliitika.
A. Oja.

Selle pealkirja all on „Tee ja  Tehnika“ eel- sed võtku rohkem osa poliitilisest tegevusest!
mises numbris võtnud sõna dipl.-ins. E. Mõttus. Põhjenduseks on esile toodud asjaolu, et ma-
K irjutise mõte on: tehnika ja  majandusteadla- jandusliste ja  tehniliste küsimuste lahendami-
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sel tegevat lõppotsuse võhikud ja otsus langevat 
kas erakondlistel või mingisugustel teistel mõ
jutustel, mille tagajärjeks riigile valusad haa
vad jne. Üheks mõjuvaks abinõuks selle vastu 
on kirjutise autori arvates, kui meie tehnika ja 
majandusteadlased katsuksid suuremal määral 
parlamentlisest elust osa võtta. Ja lõpuks peaks 
tema arvates see suun läbi iööma, et tekiks 
võistlus tehnika ja humanitaarteadlaiste, iseära
nis juristide vahel juhtivate kohtade pärast nii 
riigi, kui eraasutustes.

Toimetuse järelmärkuses nimetatud k irju 
tise juurde ei ole juba omaks võetud väidet, 
nagu oleks artikli algul nimetatud suuremate 
tööde otsustamisel või kavade käsitamisel polii
tilised kaalutlused mõõduandvad olnud. Täitsa 
õieti tuleb see väide tagasi tõrjuda, kuid, peale 
selle, tuleb vastu vaielda veel teistele väidetele 
tähendatud kirjutises. Ka need on põhjenda
tud liig’ pealiskaudselt.

On ju selge, et iga kodaniku kohus on polii
tilisest elust osa võtta. Kuid selle osavõtu ta r 
vidust põhjendada sellega, et üksikute eritea
duste huvisid kaitsta, — see on ekslik. E ritea
duste arendamise ja  süvendamise koht ei ole 
parlamendis. Selleks on teiSed vastavad asuti
sed olemas. Ei või ka oletada, et parlament 
julgeks otsustada küsimuse nii, et selle lahenda
misel majanduslised ja tehnilised kaalutlused 
kõrvale jäetakse. Kui on-karta, et otsus te
hakse erakondlistel või mingisugustel teistel 
mõjutustel, siis ei ole ainukeseks abinõuks selle 
vastu eriteadlaste osavõtt erakondade ja  parla
mendi tegevusest, vaid eriteadlaste arvamisega 
arvestatakse seda enam ja  neid peetakse seda 
erapooletumateks ning mõõduandvamateks, mi
da kaugemal eriteadlased seisavad poliitikast.

Parlamendi, meie Riigikogu, ülesanded on 
ette nähtud põhiseaduses. Need ülesanded on 
küllalt tähtsad, et nõuda riigikogu liigetelt kõr
gendatud endavalitsemist, kõrgendatud organi
seerimisvõimet ja  kõrgendatud oskust riikliste 
asjade ajamises. Kuid neid omadusi ei anna 
ainuüksi eriteadus. Peale selle, kuna Riigikogu 
esindab rahvast, kelle käes on riigivõim, ja  on 
rahva volinikkude kogu, peab iga riigikoguliige 
täitm a kõiki nõudeid oma volitajate, s. o., rahva 
huvide kaitsmiseks üldisemas mõttes, mitte ük
sikute teaduste seisukohast, Jiärjelikult, ei saa 
põlijendada tehnika- ja  majandusteadlaste osa
võtu tarvidust parlamentlisest elust ainult see
ga, et majanduslised ja  tehnilised küsimused 
otsustataks siis paremini, ja  ei ole ka millegagi 
kindlustatud, et need otsustatakse ' „mõjutus • 
te ta“. Rõhutan küll, et on väga soovitav, kui 
kõik kihid elavalt osa võtaksid poliitilisest te
gevusest, mis on juba iga kodaniku kohus, kuid 
kõne all olevas' artiklis toodud põhjendused sel
leks on ülearused ega ole ka õiged.

Mis puutub avaldusse humanitaarteadlaste, 
iseäranis juristide vastu, siis tuletab see meelde 
hüüdu Suure Prantsuse revolutsiooni ajast; 
„Lähme Pariisi ja  peksame see advokaatide 
vägi la ia li!“ Selle kohta tuleb tähendada, et kui 
tehnikateadlased tõesti tahavad eneste kätte 
juhtivaid kohti nii riigi- .kui eraasutustes, siis 
seda ei saa kätte mitte kihutuskirjutustega, 
vad paremini vastavate võimete, kogemuste ja 
püsiva töö tulemuste abil. Siis tekib võistlus 
iseenesest. Ja meil õpetatavad teadused on 
kõik tarvilikud. Ei ole selle juures tarvis eriti 
tehnika- ja  majandusteadlaste huvide kaitsjaid 
Riigikogus ja  Valitsuses, nagu seal ei ole ka 
eriti humanitaarteadlaste huvide kaitsjaid. Seal 
on ja  peavad olema kogu riigi huvide kaitsjad.

Tehnika teateid,
PASTÖRISAATORKATLA LÕHKEMINE KOORE

JAAMAS,

J. V.

8. aprillil k. a. sündis Paldiski linnas asuvas koore
jaamas pastörisaatorkatlaga auru plahvatus, mis juu
res Kloostri piimaühingu meier põrutati ja sai põletis- 
haavu, kuna pastörisaatorkatla ehitanud Tartu firma 
G. Peetsi montöör põrutati. Tähendatud päeval korral
das firma G. Peets pastörisaatorkatla üleandmist pii
maühingule. Seade oli küll juba prooviks töötanud ligi 
■̂2 aastat, kuid ehitusviis oli soojustehniliselt niivõrt 

puudulik, et ei saadud nõuetavat piima pastöriseerimist. 
1928. a, sügisel korraldati katse selle pastörisaator
katla töötamise kontrollimiseks Põllutööministeeriumi, 
K.-Tööstusministeeriumi ja Või väljaveo kontrolljaama 
esindajate poolt ja seade tunnistati puudulikuks.

Pastörisaatorkatel koosneb kastitaolisest tasapin- 
naliste seintega kokkuneeditud plekist nõust, mida lä
bistavad 10 tuletoru ja mis oli kaetud pealt plekist 
kaanega 12 hoidjakruvi abil. Nõu täidetakse veega ja 
on asetatud müüritisse. Katelt köetakse kere alt ja 
küttegaasid lähevad läbi tuletorude ja kere külgede 
korstnasse. Piima pastöriseerimiseks on asetatud eri- 
torud läbi kaane veeruumi. Katla mõõdud: Pikkus
1500 mm, laius 360 mm, kõrgus 610 mm, kere pleki 
paksus 2% mm. Veega toitmine sündis varemalt loo
muliku veerõhu tõttu veetünnist kõrgusega 1,5 meetrit. 
Veetünn asus pastöriseerimisruumi nurgas kõrgemal 
pastörisaatori kaane pinnast. Mõned päevad enne plah
vatust seati üles käsitoitepump kolvi läbimõõduga 45 
mm. Toitetorul oli .suletav kraan pumba ja katla vahel.

Katlast 60 mm allapoole kaant läheb parempool
sest külgseinast välja toru läbimõõduga 25 mm, mis
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viib piimaeeXsoendaja nõusse auru või kuumavett. Sel
lest torust on võetud harutoru otsekohe läbi seina õue. 
Harutorule on asetatud ventiil. Peale selle mõni päev 
enne plahvatust asetati ki-aan sellele torule, mis läheb 
piima eelsoendajasse.

Ehitaja poolt oli küll soov teha sarnast katelt, mil
les surve ei tõuse üle umbes 0,2 at, kuna tekkinud aur 
voolas mööda toru piimaeelsoendajasse, kus auru toru 
oli viidud vette, seega välis õhu surve all. Täpne kait- 
seseade see küll ei ole, kuid käesoleval juhul ei lasknud 
sarnane auru äraviimine isurvet katlas tõusta üle um
bes 0,2 at, seni kui aurutorul ei olnud mingisugust 
kraani, ventiili või muud suluvat seadet. Sarnased 
katlad, milles surve ei tõuse üle 0,5 at, ei allu järele
valvele ja seega ei allunud ka tähendatud pastörisaa- 
torkatel järelvalvele. Auru väljavoolu torule kraani 
ülesseadmise momendist aga alates, ei kujutanud isee 
toru enam kaitseseadet, ning pastörisaator,katel muutus 
sisuliselt täielikuks aurukatlaks, kuid nõuetavate kait- 
seseadeteta, nagxi maaioimeeter, veeseisu näitajad, kait
seventiilid ja vastupidav kere konstruktsioon.

Tekkinud auruplahvatuse järeldused olid järgmi
sed: Kere külgseinad olid väljapaisunud parempoolel
75 mm võrra ja vasakpoolel 35 mm võrra. 12-st mal
mist kaanehoidjakruvist olid 2 murdunud, 8 käänatud 
ja 2 terved. Lahti rebitud katla kaan, kaaluga umbes 
30 kg, lamas pastörisaatoriruumis maas umbes 4 meetri 
kaugusel katlast. Kaan oli paenutatud ja kõveraks 
käänatud. Lagi pastörisaatorkatla kohal on üleni ker
gitatud, arvatavasti vallalipääsenud auru surve tõttu, 
kõige suuremal mõõdul nurgas, ja nimelt 250 mm võrra. 
Piimajuhtimistorud pastörisaatorkatla juures on ipuruks 
rebitud.

Plahvatuse käik oli järgmine: Montöör keeras õn
netuse päeval kraani auru väljavoolu torul osalt kinni, 
45*̂  all toru sihile, et takistada auru väljavoolu ja seega 
tõsta auru temperatuuri pastörisaatorkatlas ning pii
ma pastöriseerimise temperatuuri. Aurul ja veel väl
japääsu ei olnud, surve katlas hakkas tõusma. Nõrgad 
seinad ei pidanud vastu survele, hakkasid välja pai
suma; kaanehoidjakruvid hoidsid kaant kohal teatud 
aja, kuid surve edasi tõusmisel rebiti kaan välja ja  
paisati vastu lage, purustades seal ühe laua ja kukku
des siis tagasi põrandale. Väljatuleva auruga paisati 
eemale meier ja firma G. Peetsi montöör, kes seisid 
katla juures.

tarnata. Alates 15. maist 1929. a. saab siiski läbimine
vate rahvusvaheliste rongide sõiduplaane muudetud, 
kusjuures on arvesse võetud rongide kiiruse suurenda
mist ja peatusaegade lühendamist.

Nende rongide sõiduikava Leedu teeosal on järg
mine:

MITMESUGUSED TEATED RAUDTEEDE ALALT.
Leedu raudteed 1928. aastal.

S. Jakobas — Kaunas.
(1 järg ja lõpp.)

Et väljapääsu leida sellest seisiikorrast, kavatsesid 
Leedu raudteed Saksa raudteede toetusel muuta otse
ühenduse i’ongide sihitust. Senini käivad rahvusvaheli
sed rongid Paris— Berlin— Moskva vahel Eydtkuhnen, 
Kaunas, Riia kaudu; uue sihituse järele oleks rongid 
sõitnud Tilsit— Pagegiai—Radviliakis—Daugavpilsi kau
du, puutumata jättes Kaunase ja Riia linnu; viimane 
sihitus on eelmisest 312 km lühem. See kava jäi aga 
Läti raudteede kitsarinnalise vastuseismise tõttu teos-

1. V i r  b a i i s—J 0 n i' . sk is .

Jaamad
Kiirrong Nr. 1 Reisirong Nr. 21

tulek minek tulek minek

Eydtkuhnen — 20.58 — 8.10
Virbalis 21.03 21.53 8.15 9.05
Kaunas 23.18 23.28 10,45 10.55
Joniskis MEZ 3.34 3.49 16.14 16.34
Meitene OEZ 5.20 — 18.10 —

2. J o n i s k i s—V i r  lt a l i s .

Jaamad
Kiirrong Nr. 2 Reisirong Nr. 22

tulek minek tulek mioek

Meitene OEZ — 1.22 — 9.27
Joniskis MEZ 0.53 1.18 8.57 9.22
Kaunas 5.25 5.35 14.30 14.40
Virbalis 7.00 7.05 16.40 16.50
Eydtkuhnen 7.10 — 16.55 —

Need rongid kohalises liikumises on majandusli- 
selt kahjulikud, sest nende sõiduaeg nii päeval, kui ka 
öösel on ebasoodne kohalistele elanikkele. Selle tõttu 
nende rongide liikumine ei katta kaugeltki nende ku
lusid.

Lõpuks mõni sõna veereva koosseade kohta. 1928. 
aastal oli vedurite pargis:

161 laiaroopalise tee vedurit 
nendest 34 reisivedurit 

„ 112 kaubavedurit
„ 15 maneevrivedurit

Kitsaroopaliste vedurite arv ulatas 77 peale, ni
melt oli 750 mm teedel — 18 ja 600 mm teedel — 59 
vedurit.

Vaguneid oli:
a) laiaroopalisel

336 reisivagunit 12.445 isteplatsiga ja 3893 
kaubavagunit.

b) kitsaroopalisel
750 mm teedel — 24 reisivagunit
600 mm „ — 78
750 mm „ — 132 kaubavagunit
600 mm „ — 442 „

Vedurite ja vagunite juurdemuretsemist 1928. aas
tal ei olnud.

Teenijaskond koosnes möödunud aastal: 
määralisi teenijaid 4660 
päevatöölisi 2315

k o k k u  6975, 
sellest arvust on kitsaroopalistel teedel 861 teenijat 
ametis.

Teenijate arv on eelmise aastaga võrreldes endi
seks jäänud.
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„Vatikani linn“ oma raudtee ja jaamaga. Rooma 
paavst on Itaalia valitsusega kokkuleppe saavutanud, 
mille järele paavstkonnale tagasi antakse tema maa
alad ühes Püha-Peetruse platsiga.

„Vatikani linn“ saab täieliselt Püha Tooli valitse
mise all olema; ta on siisiki väikseim riik maailmas: 
tema pindala suurus on kõigest 44 ha.

Uus riik saa;b ka oma ¡raudtee, mille pikkus on ai
nult 600 m; raudteel on üks väike, kuid elegant raudtee
jaam ettenähtud. Raudtee ise on ühenduses Rooma S.- 
Pietro jaamaga, missugune asub raudteeliinil Rom— 
Viterho.

Raudteed saavad kasutama peale paavsti erarongi 
veeJ rohkearvulised palverändajad, kelle rongid otse 
uude jaama juhitakse. Itaalia valitsuse poolt seatakse 
paavsti jaoks luksuslline erarong korda, muud veerevat 
koosseisu uuel raudteed olema ei saa.

Rongide kiirusest Šveitsis.  15. mail 1929. a . hakka
vad Šveitsis uued rongide kiiruse normid maksma. Au- 
tomaatpiduritega varustatud reisirongide kiirus on 
kindlaksmääratud kuni 100 km peale tunnis, kusjuures 
rongi telgede arv ei tohi üle 60 tõusta; rongid, mille 
koosseades 60—72 telge, ei tohi tarvitada kiirust üle 
75 km tunnis. Käsipiduritega varustatud reisi- ehk 
kaubarongide kiirus ei tohi ületada 45 km tunnis. Kau
barongid, mis varustatud automaatnpiduritega, võivad 
sõita 60 teljelise koosseade juures 75 km tunnikiirusega.

Läti raudteede väärtus. Nagu viimasest raud
tee aruandest näha, hinnatakse Läti raudteede kogu
väärtust ühes veereva koosseadega 378.000.000 Ls. peale.

MITMESUGUSED TEATED MAANTEEDE JA  
AUTOASJANDUSE ALALT.

Auto eri-tee Room— Ostia sai 28. oktoobril l/a . ava
tud. Tee on 23 km pikk, ühendab ilmalinna merega 
ja on ainult autosõiduks ehitatud ja määratud.

Linna tänav, mis 2 roobast lai, laseb 2X1000 au
tot läbi. Seda arvu vähendavad väikese kiirusega ho- 
busekoormad, tee ääres seisvad sõidukid ja teeristid. 
Liikumise tee kallis kate saagu alati liikumise jaoks 
kasutud; reisu jaoks tehtagu odava kattega seisuko
had käärude moodi tee kõrval, 6 m laiad. („Der Stras-  
senbau“ 1929. a. nr. 2.).

Omnibusse P.-A. Ühisriikides oli 1921. a. liikvel 
5000 üksust, nüüd juba 90.000 tükki. Suurimaks liini 
pikkuseks arvati varem 200 km, nüüd on 1000— 1500 
km liinid harilikud nähtused. Nendel on reisija sõidu- 
pikkus keskmiselt 80 'km. Sõidukis on einelaud, tua
lett ja pesemise ruum Masina ehituses on elektriline 
jõuedasiandmine laialdaselt maad võtma hakanud ham
masrataste süsteemi asemel. Dünamo ja mootor on 
hammasratastest küll kallimad ja raskemad, ja plah- 
vatusmootor vajab rohkem bensiini, kuid ühtlane kii
rus kohalt liikumisel ja juhtimise lihtsustus kaalu
vad need kulud üles. Sõidu hind on meie rahas 5,7—  
14 senti km eest ( ,,Verkehrstechnik“ 1929. a., nr. 1.).

Telliskivist sõidutee katted  teenivad P.-A. Uhis- 
riikides kuni 35 aastat keskmise liikumise all, kui nad 
on ehitatud kõlbulisest materjalist ja hea aluse peale 
ja õhukese, 2 sm paksu, liivakihi sisse. Vahede täi
teks on asfalt kõige paremaks osutunud.

Meil Eestis on selle ehitusmaterjali väljatöötamine 
alles proovimata, kuid aine on niiväärt tähtis, et sillu- 
tustelliskivi saamise võimalused kodumaal asjaomaste 
asutuste poolt täies ulatuses selgitatud peaks saama 
(„Der Strassenbau“ 1929. a., nr. 3.).

Raskeautode kiirused, mis Inglismaal 1. okt. 1928. 
maksma pandi riistadele, mille tara üle 2 tonni, lubab 
õhuikummidel 19 km asemel 32 km tunnis sõita ja ühes 
järel vankriga 8 km asemel 19 km.

Sõidukiirus on järg-miselt 
kindlaks määratud:

Üksik
mootor
sõiduk

Mootorsõi
duk järel- 
vankritega

1. Õhukummid kõigil ratastel,
vankrite ühendus harilik 12 km 19 ikm

2. Täiskummi või osalt õhu
kummid, vankrite ühen-

dus-eriline süsteem . . . 19 km 19 km
3. Samane raskus 3 tonni ja

enam, ühendus harilik 8 km 11 km
4. Muud võimalused . . . . 13 km 8 km

(Schtveiz. Ztschrf. f. Strassenwesen 1929. a., nr.2.)

Bibliograafia.
RAUDTEED.

P. Wagner. Schmidti kõrgesurve vedur.
V. D. L 1928., nr. 43.

Schmidti ülekuumendatud auru o/ü . ühes veduri- 
tehasega Henschel ja poeg ehitasid 1925. a. esimese 
Saksa veduri kõrgesurvele 60 at. Kiatlaseades on 
auru sünnitamine kahekordne. Esimes.es, veeto- 
rukatlas saadakse auru survega 60 at, mida juhi
takse aurumasina kõrgesurve silindrisse. Tööta
nud kõrgesurve aur ühineb värske auruga survel 
14 at, mida saadakse teises, tuletorukatlas, ja ju
hitakse kahesse madalsurve silindrisse. Veduril 
on 2000 IHP, kiirus 110 km/t., tegevuskaal 92 ton. 

Dr.-Ing. Meyer. Kõlbulikkudest merekitsuse aluse twn- 
nellitamise viisidest.

Archiv für Eisenbahnw. 1928. Nr. 6.
Lühikene ülevaade seni käsitatud merealuste tun

nelite ehitusviisidest kronoloogilise ülevaatega täht
samatest sündmustest sel alal, alates 1798. a. 
Themse tunneli kavast. Uuemad kavatsused on 
Gibraltari, La Manche’i ja Taani väinade aluste 
tunnelite kohta.

EHITUSALA.
G. L. Pepler. Maa •planeerimine Inglismaal.

Städtebau und Baupolitik, Heft 1. — 1929.
Seadusega 1909. a. oli kohalistele alevite ja maa

kondade valitsustele õigus antud planeerimise ka
vade kokkuseadimiseks.

1919. a. sai see seadus uuendatud ja õigxis antud 
linnadele, alevitele ja maakondadele ühiseid maa 
planeerimise ühinguid (Joint Town Planning Com 
mitees)  ellu kutsuda. Kõik sellesse küsimusesse 
puutuvad seadused on kogutud „Town Planing Act  
1925.“ 1919. a. alates on niisuguseid ühinguid ellu
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kutsutud umbes (iO ja planeerimiso kavasid maa
ala kohta valmistatud, mis suurem kui 10.000,000 
acr’i, s. 0 ., umbes 40500 k/m-. Autor toob lõpuks 
kokkuvõetult eeskirjad Inglismaa maa planeerimise 
kohta.

D,'. A. Hegemarm. Elamute ehitus Pariisis.
Die BaupolitLk, 1929. Heft 1.

Kõigepealt märgib autor, et Pariis on seniajani 
vanast „Ehituskunstist“ kinni hoidnud, mille tõttu 
elukorterite ehitus on väga halvasti organiseeritud.

On ehitatud umbes 1250 elukorterit aastas, kuid 
3.000.000 elaniku juures on see liiga vähe, mida ka 
prantslased ise ütlevad.

Möödunud 1928. a. on siis lõpuks ülesseatud uus 
ehitusprogramrn. Tahetakse 5 aasta jooksul 
260.000 elukorterit ehitada.

Ehitiissummad tahetakse kokku saada järgmise 
kalkulatsiooni alusel:

Riigilt 33% Riigilt 40%
Omavalitsuselt ■ 57% Omavalitsuselt 40%
Ehitajalt-omanikult 10% Ehitajalt-omanikult 20%

100% 100 %
JÕUMAJANDUS.

Textil Miil Electrification in the Southeast. By Edwin  
W. Clapp and A. G. Sanford.
El. World. 1928., Vol. 92., Ihk. 1235.

Kirjeldatakse tekstiilvabrikute elektrienergiaga 
varustamise süsteeme. Suurem osa tarvitavast 

. elektrienergiast, 80 % , ostetakse väljastpoolt. Spind
lite koguarvust töötab 75 % elektriga. Üksikute 
elektriga töötamisviiside vaatlus.

rroviding for Peak Loads. By A. G. Christie.
El. World. Vol. 92., 1928., Ihk. 1197.

Arutades tipp-koormatuse küsimust, näidatakse, 
et teatud tingimustel osutuvad aiiruakkumulaato- 
rid kasulikki;deks aurujõujaamades.

A. Grünwald ja W. Liesegang. Soojustehniline järele
valve suur jõujaamades.
Die Wärme, 1929. nr. 4. 49.

Kirjeldus sisaldab andineid surve, tõmbe, vee- ja 
auruhulga, temperatuuride, küttegaaside koostise 
kaugemõõtmisaparaatidest. Eriliselt on tähenda
tud aparaat täitevee ja saadava auru hulga re
gistreerimiseks .ühel skaalal. Aparaadid koosta
takse otsekohe katalde juurde või erilise ruumisse.

WilU Mühlens. IJinschau_Jj.ber die Verwendung der 
Elelctrizität in d e r  Textilindustrie.
ETZ 1928. Ihk. 1869.

Artiklis kirjeldatakse tekstiiltööstuses tarvita
vate mootorite eriomadusi ja muid aparaate. Edasi 
puudutatakse elektrienergia ostuküsimust ja iga
suguseid uuendusi elektri tarvitamise alal.

MOOTMISAPARAADID JA MÖOTMISMEETOTID. 
W. Reiche. Über die Kurzsh.hiBfestigkcit ron Strom-  

icandlern.
ETZ 1928,, Ihk. 1772.

Arvutuste ja katsete põhjal näidatakse,, miissu-

gused hädaohud tekkivad voolutransformaatorites 
ülevoolu läbi. Seatakse üles rida nõudeid, mille
dele peab vastama voolutransformaator ja nende 
põhjal arvestatakse tarvitusel olevaid tüüpe.

Prof. A. Imhof. Ein neuer Spannmigswandler.
Bull. S. E. V. 1928. Ihk. 741.

Voolutugevuis, mis jookseb läbi õhuliini juhtme 
ja maa vahele asetatud oomilise takistuse, on pä- 
risuhteline pinge suurusele Autor käsitab sellel 
põhimõttel ehitatud aparaati tema tehnilistele oma
dustele ja majanduslisele kasulikkusele.

A-nwendung der doppelten Thoinson-Bilclce für Wech- 
selstrom.
Bull. S. E. V. 1928. Ihk. 784.

Artiklis kirjeldatakse Scheringi ja Schmidti poolt 
näidatud vibratsioongalvanomeetrit, mis võmaldab 
mõõtmissilla tarvitamist hariliku sagedusega (40— 
60 Hz) vaheldava voolu juures nullmeetodi põhi
mõttel. Ühtlasi tuuakse mõõtmislülituste skeemid.

E. I. Ü. KROONIKA.
Referaadi õhtu. 12, aprillil refereeris Dr. ins. E. 

Leppik tesmi üle „Tallinna Tehnika Instituudi põhikiri'“. 
Põhikiri on väljatöötatud Haridusministeeriumis ja oli 
saadetud E. I. Ü. seisukoha võtmiseks. Põhikirja järgi 
kutsutakse ellu Tehnika Ülikool kolme osakonnaga. Re
ferent soovitas peatuma jääda kahe — ehituse ja elektro- 
mchaanika — oisakonna juure, kus juures harud avatak
se* tarvidust mööda, ja piirata siss'eastujate arvu, tõsta 
nõudeid õppejõudude kvalifikatsiooni kohta ja kindlus
tada autonoomsus Instituudile Tartu ülikooli eeskujul.

E. I. Ü. peakoosolek. 23. märtsil s. a. pidas Eesti 
Inseneride Ühing oma peakoosolekut. Kinnitati eelmise 
aasta tegevuse aruanne ja võeti vastu eeloleva aasta eel
arve. Liikmemaksu tõsteti 12 kr. peale 10 kr. asemel aas
tas, vastutasuks saavad liikmed tasuta ,,Tee ja Tehnika“. 
Ajakirja „Tee ja Tehnika“ toetuseks määrati 500 kr.

Uute juhatusse valiti: Kink, Mõttus, A m broiS , E. 
Leppik ja Verus.
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tiklis „Mõnda maakuivatuskanalite arvestamisest“ järg
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Vastutav ja tegev toimetaja A. VELLNER,  Rahukohtu t. 1., telef. teedeni. 77., krt. teedeni. 60. — Kaastoime- 
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